Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jana Herudková

# **ZKRÁCENÁ ŘÍZENÍ O PŘESTUPCÍCH**

## **(VÝVOJ A SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA)**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Helena Prášková

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. únor 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 1. února 2010

## Obsah

<b>Úvod</b> ..... 1
<b>1. Základy odpovědnosti za přestupek</b> ..... 2
1.1 Delikt, právní odpovědnost, správní delikt ..... 2
1.2 Pojem přestupku ..... 4
1.3 Pachatel přestupku ..... 6
<b>2. Prameny právní úpravy</b> ..... 8
2.1 Historický vývoj trestání přestupků (exkurz) ..... 8
2.2 Ústavní zakotvení odpovědnosti za přestupek ..... 13
2.3 Přestupkové právo v kontextu mezinárodního práva a práva Evropských společenství ..... 13
2.4 Zákonné zakotvení odpovědnosti za přestupek, působnost zákonů ..... 15
<b>3. Správní přestupková řízení, zkrácená řízení o přestupcích</b> ..... 18
<b>4. Historický vývoj institutu zkráceného řízení o přestupku</b> ..... 21
4.1 Vládní návrh zákona o správním trestním právu a řízení z roku 1928 ..... 21
4.2 Vládní návrh zákona o správním trestním právu a řízení z roku 1936 ..... 22
4.3 Vládní nařízení č. 51/1936 Sb., o organizaci policejní správy a služby a o některých jiných opatřeních v oboru vnitřní správy ..... 23
4.4 Vládní nařízení č. 137/1944 Sb., o trestním příkazu ve správním trestním řízení ..... 24
4.5 Zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní) ..... 25
4.6 Zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku ..... 27
4.7 Návrh zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (zákon o přestupcích) ..... 28
<b>5. Blokové řízení podle současné právní úpravy</b> ..... 29
5.1 Podmínky vedení blokového řízení ..... 29
5.2 Subjekty příslušné k projednání přestupku v blokovém řízení ..... 32
5.3 Účastníci blokového řízení ..... 38
5.4 Průběh blokového řízení ..... 40
5.5 Opravné prostředky ..... 45

5.6 Výkon rozhodnutí ..... 49
5.7 Blokové řízení o jiných správních deliktech ..... 52
<b>6. Příkazní řízení podle současné právní úpravy .....</b> <b>55</b>
6.1 Příkazní řízení a podmínky jeho vedení ..... 55
6.2 Subjekty příslušné k projednání přestupku v příkazním řízení ..... 58
6.3 Účastníci příkazního řízení ..... 58
6.4 Průběh příkazního řízení ..... 59
6.5 Opravné prostředky ..... 62
6.6 Výkon rozhodnutí ..... 64
6.7 Příkazní řízení o jiných správních deliktech ..... 65
<b>Závěr .....</b> <b>67</b>
<b>Příloha .....</b> <b>72</b>
<b>Seznam klíčových slov .....</b> <b>82</b>
<b>Cizojazyčné resumé .....</b> <b>83</b>
<b>Seznam použitých pramenů .....</b> <b>85</b>

## Úvod

Rozhodování o přestupcích představuje frekventovaný druh správní činnosti, kterým správní orgány z důvodu ochrany řádného výkonu veřejné správy, veřejného pořádku, občanského soužití a majetku zasahují do právních poměrů fyzických osob. Jedná se o institut ve správní praxi častý, dopadající na nemalý počet subjektů. Příčiny tohoto jevu jsou subjektivní i objektivní povahy. Jednak relativně mírný postih porušení právních norem a nižší míra společenského odsouzení přestupku nevytvářejí tak silnou překážku v mysli pachatele přestupku, která by mu zabránila jednat protiprávně, jednak ke vzniku odpovědnosti za přestupek postačí menší vybočení z pravidel řádného chování reglementovaných právními předpisy, kterého si jeho pachatel mnohdy ani není vědom. Četnost páchání přestupků nutně přináší i potřebu modifikace způsobu jejich řešení. Za účelem zkrácení doby a zvýšení hospodárnosti vyřizování jednoduchých a méně závažných případů přestupků, které jsou ku prospěchu nejen správních orgánů, ale i samotných pachatelů přestupků, došlo k zavedení institutu zkráceného řízení. Představuje méně formální, zjednodušené projednávání věci, snížení administrativní náročnosti a rychlost postihu.

Rozsah a široký rádius výše načrtnuté kategorie činnosti veřejné správy je jedním z důvodů výběru zkrácených řízení o přestupcích jako tématu mé diplomové práce, dalším pak je aktuálnost problému v souvislosti se stále probíhající komplexní reformou právního řádu v oblasti trestního práva hmotného a procesního, správního řízení a správního trestání.

Samotnému pojednání o zkrácených řízeních však musí předcházet předestření základních institutů přestupkového práva, a správního trestání vůbec, jakož i obecné charakteristiky přestupkového řízení, které je nezbytným výchozím bodem pro popsání a pochopení tématu této práce. Obsahová část práce je z tohoto důvodu materiálně rozdělena na část obecného rázu, ve které stručně objasňuji koncepci postihu správně deliktního jednání, a část zvláštní, pojednávající o tradičních druzích zkráceného řízení o přestupku – řízení blokovém a řízení příkazním – a jejich historickém vývoji. Kromě popisu právní úpravy zkráceného přestupkového řízení se snažím upozornit i na její nedostatky a případné interpretační problémy týkající se jejich jednotlivých ustanovení. Při zpracování diplomové práce jsem vycházela z tuzemských knižních publikací, časopiseckých článků a judikatury českých soudů a Evropského soudu pro lidská práva, zahraniční literatura a judikatura vzhledem ke specifikům české právní úpravy správních deliktů využita nebyla.

Diplomová práce vychází ze stavu platnému k 1. únoru 2010.

# 1. Základy odpovědnosti za přestupek

## 1.1 Delikt, právní odpovědnost, správní delikt

Pro snazší pochopení definice přestupku se jeví potřebným objasnit význam dvou souvisejících pojmů: právní odpovědnost a delikt.

**Deliktem** v obecném právním smyslu rozumíme protiprávní jednání spočívající v projevu vůle, kterým je porušena nebo není dodržena právní povinnost.<sup>1</sup> Protiprávní jednání je jednou z právních skutečností zakládajících **právní odpovědnost** coby zvláštní formu právního vztahu, jehož obsah tvoří nová povinnost sankčního charakteru. Podle metody právní regulace rozlišujeme odpovědnost soukromoprávní a veřejnoprávní; odpovědnost v oblasti veřejného práva dále tradičně třídíme na odpovědnost trestní a správní (administrativní), méně typicky také ústavní a mezinárodněprávní. Klasifikace právní odpovědnosti se odráží v třídění právních deliktů. Rozlišujeme delikty veřejnoprávní na straně jedné a delikty z porušení povinností upravených soukromoprávní metodou úpravy na straně druhé. Veřejnoprávními delikty jsou:

- trestné činy
- správní delikty
- ústavní delikty
- mezinárodněprávní delikty.

Charakteristickým následkem deliktu veřejnoprávní povahy je vznik odpovědnostního vztahu delikventa vůči státu, jehož obsahem je právo a povinnost státu k postihu delikventa.<sup>2</sup> Pro účely této práce se dále zaměřím pouze na první dvě skupiny veřejnoprávních deliktů výše uvedené klasifikace.

Pravomoc rozhodovat o převážné většině veřejnoprávních deliktů a postihu delikventa za porušení práva je v českém právním řádu rozdělena mezi soudy a veřejnou správu, přičemž soudy jsou povolány rozhodovat o trestných činech definovaných právními předpisy z oblasti trestního práva hmotného,<sup>3</sup> zatímco orgány veřejné správy řeší odpovědnost za delikty správní v rámci tzv. správního trestání.

**Správní delikt** není sám o sobě legálně definován. Doktrína správního práva tímto pojmem zpravidla označuje protiprávní jednání, jehož znaky jsou vymezeny zákonem, za které

---

<sup>1</sup> GERLOCH, A. Teorie práva. Dobrá Voda : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2000, s. 103.

<sup>2</sup> GERLOCH, A. cit. dílo, s. 114-120.


[…]

- Zákon č. 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu předmětů kulturní hodnoty: Ministerstvo kultury.
- Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách některých zákonů souvisejících s jeho zavedením: Ministerstvo financí, Česká národní banka.
- Zákon č. 13/1993 Sb., celní zákon: obecní úřad obce s rozšířenou působností.
- Zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance: Česká národní banka.
- Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele: Česká obchodní inspekce, Státní zemědělská a potravinářská inspekce, krajská hygienická stanice, Státní veterinární správa, krajská veterinární správa, Městská veterinární správa v Praze, obecní živnostenský úřad, Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva.
- Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon): katastrální úřad.
- Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání: obecní úřad obce s rozšířenou působností, obec, městská část hlavního města Prahy.
- Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny: obecní úřad obce s rozšířenou působností, újezdni úřad, Stráž přírody (pouze v blokovém řízení).

- Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii: obec.
- Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon): obecní živnostenský úřad.
- Zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa: Inspektor České inspekce životního prostředí (pouze v blokovém řízení).
- Zákon č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech: finanční úřad, finanční ředitelství.
- Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách: cenový kontrolní orgán.
- Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím: obecní úřad, pověřený obecní úřad, krajský úřad, Ministerstvo vnitra.
- Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě: obvodní báňský úřad, Český báňský úřad.
- Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči: obecní úřad obce s rozšířenou působností, krajský úřad.
- Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně: Hasičský záchranný sbor kraje.

## Seznam klíčových slov

PŘESTUPKOVÉ ŘÍZENÍ

BLOKOVÉ ŘÍZENÍ

PŘÍKAZNÍ ŘÍZENÍ

## **SUMMARY MISDEMEANOUR PROCEDURE (DEVELOPMENT AND CURRENT REGULATION)**

Misdemeanour procedure is a highly frequent kind of administrative activity which intervenes in legal relations of expressly determined physical entities. The object of this procedure is to decide the issue of guilt and possible penalty for committed deed, in which the misdemeanour is found as a kind of administrative offence. Misdemeanour procedure is envisaged as a part of discharge of public administration bound for rectification of obligors' behaviour and protection of public interest. This institute, being common in administrative practice, affects a considerable number of individuals. In accordance with the legal order, a great amount of administrative bodies is entitled to solve and sanction misdemeanours within the framework of various fields of human activities.

Misdemeanour procedure is designed as a specific sort of administrative proceedings built-up on the subsidiarity principle of the Act No. 500/2004 Sb. (Code of Administrative Procedure), which constitutes general rules about administrative proceedings. Deviations from the general provisions for administrative proceedings reasoned by the specificity of the object of the procedure are arranged in the Act No. 200/1990 Sb. (Misdemeanours Act) and in some other special acts.

The increasing number of perpetrated misdemeanours involves considerable administrative load on competent authorities. In the interest of quick and economical disposing of simple and less serious cases, the summary procedure has been established, which represents a simplified, budget-wise and less formal approach of competent authorities.

The purpose of the forementioned ways of dealing with misdemeanours is not only to tackle the increasing amount of delicts, but also to find more effective methods of solution to some sorts of misdemeanours in comparison to the common procedure as for educational effect on offenders.

In the Czech legal system, two traditional kinds of summary procedure are known: ticket procedure and mandate procedure. The general provisions for ticket procedure are inherent in sections 84 to 86 of the Misdemeanours Act, the Code of Administrative Procedure does not stipulate about ticket procedure by no means. Mandate procedure is arranged in section 87 of the Misdemeanours Act, which is a special enactment in relation to the mandate institute in section 150 of the Code of Administrative Procedure.

The summary procedure is drafted as a facultative way of misdemeanour hearing. Competent administrative body is allowed to approach this form of procedure if the conditions of its initiating are complied.

The principle of these procedures is to sanction some kinds of misdemeanours without conducting oral proceedings and bringing evidence. With regard to the character of the procedure, the band of sanctions which can be imposed in ticket and mandate procedure is restricted. In the summary procedure, not all procedural rights of the accused can be asserted. This fact is compensated for by the adjustment of special institutes applied only in the summary procedure. The initiating of ticket procedure is conditional on approval of the accused with this procedure; in case of mandate procedure, the accused can make use of a subsequent defence in form of a specific legal remedy – a protest.

The considerable radius of the forementioned category of public administration pursuit is one of the reasons why I have chosen the summary procedure as the subject of my thesis; another reason is the topicality of this issue in regard to the complex reform of the legal order in the sphere of criminal and administrative law in progress.

Besides the description of current legal regulation of the misdemeanour procedure and the development of the institute of the summary procedure, this thesis attempts to point out the deficiencies in the regulation and possible discrepancies in the application of its individual provisions.

### **Keyword catalogue**

MISDEMEANOUR PROCEDURE

TICKET PROCEDURE

MANDATE PROCEDURE
