Oponentské hodnocení diplomové práce
„Zkrácená řízení o přestupcích (vývoj a současná právní úprava)“
autorky Jany Herudkové

Autorka se v posuzované práci zaměřila na otázky vývoje a současné právní úpravy zkrácených řízení o přestupcích, v omezeném rozsahu i o jiných správních deliktech. Z textu je zřejmé, že autorka vycházela z dostupné literatury a judikatury, byť je třeba autorce vytknout, že nevycházela z aktuálních vydání učebnic a jiných knižních pramenů, které již existovaly v době, kdy odevzdávala práci (viz např. prameny pod č. 3, 4, 5, 6, uvedené v seznamu použitých pramenů na str. 85 práce).

Ačkoli je zřejmé, že řada konstatování v textu není původním zjištěním autorky, není v práci náležitý odkaz na pramen, z něhož čerpala (např. druhy veřejnoprávních deliktů – str. 2, skupiny správních deliktů – str. 3 práce).

V oddíle 2.1 o historickém vývoji trestání přestupků (exkurz) od str. 8 se čtenář v podstatě nic nedozví o zkrácených řízeních o přestupcích, což mělo být hlavním tématem práce. Oddíl 4 o historickém vývoji institutu zkráceného řízení o přestupku (od str. 21) zůstal jen na ryze popisné úrovni. Např. na str. 21 uvádí, že v Rakousku upravovaly příkazní řízení pouze některé dílčí předpisy – jaké to byly, byly-li vůbec nějaké? Do části o historickém vývoji jistě nenáleží oddíl 4.7 o návrhu zákona o odpovědnosti že přestupky a řízení o nich (str. 28).

Tvrzení na str. 12 o tom, procesní úprava vyřizování správních deliktů nenaplnuje zcela požadavky jednak na kvalitu procesu, jednak na kvalitu orgánu, který o trestním obvinění rozhoduje, vyplývající z Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, dalších mezinárodních smluv a řady doporučení Výboru ministrů Rady Evropy, je nekonkrétní, není jasné, v čem podle autorky neodpovídá stávající úprava mezinárodním závazkům České republiky.

Odkazuje-li autorka bez dalšího na „§ 22 odst. 12 zákona č. 200/1990 Sb.“ (str. 30), má zřejmě na mysli § 22 odst. 12 zákona o přestupcích v platném znění, nikoli původní znění zákona č. 200/1990 Sb., ale z textu toto nevyplývá.

Označování osoby, s níž probíhá přestupkové řízení, jako pachatele (str. 42) je chybné, ani v blokovém řízení není na místě směšovat instituty hmotného a procesního práva.

Předloženou práci hodnotím dobře.

Doporučuji autorce, aby se v rámci ústní obhajoby zaměřila na otázku, jaké má důsledky, že po zahájení (nezkráceného) řízení o přestupku bude osobě obviněné z přestupku udělena za skutek, který je předmětem takového řízení, bloková pokuta.

V Praze dne 14. 5. 2010

JUDr. Martin Kopecký, CSc.